Requerimento Nº              /2021

Requeiro à Mesa Diretora dessa Respeitosa Casa, depois de ouvido o plenário e

cumpridas as formalidades regimentais, que seja dirigido o presente apelo à Excelentíssima

Senhora Prefeita do Município de Caruaru, Raquel Teixeira Lyra, extensivo ao Senhor

Secretário de Infraestrutura Urbana e Obras, Rodrigo Miranda Tabosa de Assis, para que se

dignem de realizar pavimentação na Rua Arlinda Cordeiro Galvão, Bairro Jardim Boa

Vista.

JUSTIFICATIVA

Buscando um meio urbano com maior equidade, requeiro a pavimentação da referida

Via, pois os moradores têm sofrido com grandes contrariedades oriundas da baixa qualidade

do calçamento ofertado, fato que reflete diretamente na qualidade de vida, conforto e segurança

no deslocamento, independente do meio utilizado, porém, o maior risco é enfrentado pelos

condutores de motocicletas que podem vir a cair em resultado as irregularidades formadas na

via, assim sendo,  ocorre a fragmentação do princípio constitucional da dignidade da pessoa

Humana e a limitação no exercício do direito fundamental de ir e vir.

Tendo ciência inclusive que o período chuvoso do Município se aproxima e que em

decorrência a este fato, toda infraestrutura sofre, normalmente aumentando a quantidade e a

profundidade das irregularidades na via, intensificando as chances de acidentes de trânsito, o

caráter de urgência se faz necessário.

Sala das Sessões, segunda-feira, 18 de março de 2021.

Vereador JORGE QUINTINO Autor

GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

		2021-03-18T09:12:54-0300
	Vereador Jorge Quintino